令和７年第７回定例教育委員会 議事録

１．日 時  令和７年７月２５日（金） １６時３０分開会

                                       １７時００分閉会

２．場 所  長与町役場 ４階 第１委員会室

３．出席者  教育長         金﨑良一

       教育長職務代理者    古賀清彦

       委 員         廣田敬子

       委 員         仁田千都子

       委 員         山本 淳

４．会議に出席した職員

       教育次長        荒木 隆

       学校教育課理事     鳥山勝美

       教育総務課長      久原和彦

       生涯学習課長      中尾盛雄

       教育総務課  係長      島 美紀

５．会議日程

開会

日程第１ 会議録の承認について

日程第２  報告

日程第３ 議事

  議案第２５号 会計年度任用職員（外国語指導助手）の任用について

  議案第２６号 町立学校教職員の処分について

６．その他

 （１）皿山関連遺構について

 （２）平和コンサート in ながよについて

    閉会

〇荒木教育次長

皆さんこんにちは。

定足数に達しておりますので、令和７年第７回定例教育委員会を開会いた

します。

はじめに、金﨑教育長よりご挨拶をお願いいたします。

〇金﨑教育長

（教育長 挨拶）

〇荒木教育次長

次に、６月２７日に開催いたしました教育委員会の会議録につきましてご

承認をお願いいたします。

ご承認頂けますでしょうか。

はい。ありがとうございました。

令和７年第６回定例教育委員会会議録につきましては、承認されました。

続きまして次第４ 報告でございます。

まずは、６月２８日から本日までの教育行政報告でございます。

資料１ページをお願いいたします。

はじめに、教育総務課です。

７月２４日、社会を明るくする運動長崎地区中学・高校生弁論大会が開催

されております。

教育長が出席をいたしました。

次に、学校教育課です。

各小学校で特別支援学級・通級指導教室見学会が開かれております。

７月２日に南小、３日 長与小、７日 洗切小と北小、１１日は、高田小

において、未就学児保護者を対象に開催されました。

授業の様子等を知ることができ、就学に向けた検討の機会となったのでは

ないかと思います。

７月９日、本町の姉妹都市であるウェザースフィールド町より、副町長夫

妻が来庁され、この日は、高田中学校を訪問されました。

生徒自らが歓迎プログラムを考え、英語での積極的な交流を行うなど、異

文化を肌で感じる貴重な体験となり、深い学びにつながったものと思います。

７月１０日は、高田小・高田中合同授業及び義務教育学校に係る保護者説

明会が開催されました。

緊張ぎみだった小学生も、中学生に優しく声をかけられるなど、笑顔で楽

しそうに授業を受ける姿が見られました。

また、保護者説明会では、義務教育学校の学年の区割りや学校行事につい

て、２人の校長より方針が示されました。

質疑応答を通じて、保護者の多くの理解が進んだように聞いております。

今回示された校長の方針並びに保護者の意見等については、高田の未来を

語る会で取上げられ、学年の区割り等が正式に決定される運びとなっており

ます。

７月１８日には、町内小・中学校で１学期の終業式を行っております。

最後に、生涯学習課です。

７月１日に社会教育委員会が開催され、令和６年度の実績報告や令和７年

度の事業計画のほか、今後、新図書館の有効活用をテーマに、研究協議を進

めることで合意がなされております。

部活動の地域展開について、７月９日に東京都練馬区議会、埼玉県日高市

議会の視察、また２３日には、福岡県議会の視察を受入れております。

７月１３日、子ども会連合会球技大会が町民体育館で行われました。

地区混合も含め、１３地区から２４チームがドッヂビー競技に参加いたし

ました。

子どもたちの生き生きとした姿や連携プレーが随所に見られ、練習も含め

て、異学年と交流するよい機会になったものと思います。

７月１８日、町営プールをオープンいたしましたが、初日は悪天候のため、

休園といたしました。

８月２４日まで開園いたします。

７月２２日、勤労青少年ホーム及び働く婦人の家運営協議会が開催され、

令和６年度の実績報告や令和７年度の事業計画等の報告がなされております。

以上が教育行政報告でございます。

次に、２点目の学校事故について、報告が１件ございますが、議案第２６

号と関連がございますので、後ほど議案審議の際にあわせて報告申し上げま

す。

３点目の委任事項につきましては、報告すべき重要事項等はございません

でした。

ここまでで、ご質問等ございませんでしょうか。

よろしかったでしょうか。

では、以上で報告を終わります。

それでは、次第５ 議事に移りたいと思います。

議事の進行を金﨑教育長にお願いいたします。

〇金﨑教育長

それでは議案第２５号 会計年度任用職員（外国語指導助手）の任用につ

いての説明を求めます。

荒木教育次長。

〇荒木教育次長

議案第２５号 会計年度任用職員（外国語指導助手）の任用について、提

案理由を申し上げます。

資料は３ページからになります。

外国語指導助手（ＡＬＴ）につきまして、任期満了に伴い、１名の任期を

延長し、２名を新たに任用するものでございます。

４ページに名簿を載せておりますので、ご覧ください。

ファレル・レイチェル先生については、任期を延長し令和７年８月１日か

ら令和８年３月３１日までとしております。

また、ドント・スティーブン先生に代わり、マックダーモット・ディラン

先生が、ブリメロウ・ベンジャミン先生に代わり、ババクリエワ・ヤナ先生

が着任いたします。

任期は令和７年７月２８日から令和８年３月３１日までとしております。

以上、ご審議のほどよろしくお願いいたします。

〇金﨑教育長

それでは、議案第２５号について質疑はございませんか。

承認ということでよろしいでしょうか。

承認と認めます。

続きまして、議案第２６号 町立学校職員の処分についてを議題といたし

ます。

本議案については、人事に関する案件であること、あわせて関連する学校

事故報告については、個人情報保護の観点から、地方教育行政の組織及び運

営に関する法律第１４条第７項ただし書の規定に基づき、秘密会としたいと

思います。

ご異議ございませんでしょうか。

〇教育委員

はい。

〇金﨑教育長

ご異議がないようですので、本件につきましては、秘密会にて取り扱うこ

とと決定いたしました。

 以下、秘密会のため、報告２の審議にかかる議事録は公開いたしません。

〇金﨑教育長

お諮りします。

これより秘密会を解除したいと思います。

これにご異議ございませんか。

異議なしと認めます。

これより秘密会を解除します。

これで全ての議事が終わりましたので、進行を事務局にお返しします。

〇荒木教育次長

続きまして、次第 ６その他でございます。

皿山関連遺構及び平和コンサートｉｎながよ、２件について、あわせて所

管課よりお願いいたします。

〇中尾課長

まず、長与皿山付近での窯跡発見現地説明会というこの資料を見て頂きた

いと思います。

この件につきまして、少しご説明差し上げたいと思います。

１番最初の始まりは、令和５年の９月に、この場所が民間開発地でありま

した。

その中で、焼物片等が多数見つかりまして、それの発掘調査を行いました。

ここが、やはり皿山の関連遺構という形でですね、様々な焼き物に関する

遺跡地であったという見解がなされております。

ここ自体は、第１期・２期に分かれておりまして、まず、１期の部分でそ

ちら終わりまして、もう今宅地が建っている状況です。

今回、第２期の方で、また開発を行うということで、町の方で、調査を行

いました。

そうしたら、予備調査の段階で、まさしくこのチラシの１番上に書いてあ

るとおり、何らかの機能を持つと思われる遺構、取りあえず、ここはまず赤

絵窯という形ですね、窯跡の可能性があるという見解が出されております。

これ自体が県内初で、全国的にも珍しい窯跡になるかもしれないという報

告を受けている状態で、その説明会という形で、明日、７月２６日の１０時、

現地の方で説明会を行いたいと思っております。

現地は駐車場等もありません。もし、いらっしゃっていただけるならば、

徒歩での現地集合という形になっております。

こちらですね、今後もしかしたらもっと大きくなる可能性もあります。

現状、新聞等でも、１回、ご報告というのが出ている状況です。

町としても、そういった投げ込み等々ですね、あとホームページ等で、今

の状況をお出ししてる状況です。

皆様よろしければ、まず明日ですね、現地の方での説明会という形で、ご

出席頂ければと思っております。

１点目です。

次に２点目になります。

平和コンサートになります。

紫色のきれいなパンフレットができてると思います。今年は８月９日に行

おうと思っております。

例年日曜日の開催を、今回は被爆８０周年という形で記念事業といたしま

して、総務課が今行っております平和事業と一緒にですね、平和の集いと共

催という形で、今回８月９日、原爆の日に、時間も学校が終了後、一定時間

をとりまして、３時からの開演という形で平和コンサートを考えております。

こちらも奮ってご参加いただきたいと思いますのでよろしくお願いいたし

ます。

以上です。

〇荒木教育次長

今の内容につきまして、ご質問等ございませんでしょうか。

それでは、このほか、委員の皆様から何かございませんでしょうか。

事務局からはありませんか。

ないようでしたら、これをもちまして、本日の定例教育委員会を閉会いた

します。

どうもお疲れさまでした。